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1 Úvod

Domažlicko představuje západočeský region, který je obklopen Tachovskem, jižním

Plzeňskem a Klatovskem. Pohoří Český les odděluje region od německého Bavorska. Toto

umístění se zcela otisklo do charakteru oblasti. Se severním Tachovskem sdílelo Domažlicko

specifické obyvatelstvo – Chody, kteří chránili zemskou hranici. Z jihovýchodu pronikal do

regionu vliv šumavské oblasti. Z Plzně často pocházeli umělci, jejichž působištěm bylo okolí

Domažlic. Je nezbytné sdělit, že v příhraničí žila od středověku početná skupina Němců.

Specifičnost dějin Domažlicka tedy spočívá v jeho příhraniční poloze. Již v minulosti

tudy vedly důležité cesty do německých zemí. Tato skutečnost měla být zdůrazněna ve

středověkých dějinách, kdy se zde střetávali obchodníci, vojska, panovníci, ale probíhala zde i

kulturní výměna. Nejstarší příklad těchto střetů představuje rok 1040, kdy kníže Břetislav I.

porazil vojska Jindřicha III. v bitvě u Brůdku. V době posledních Přemyslovců význam

regionu vzrostl. Přemyslem Otakarem II. bylo založeno královské město Domažlice jako

významná pohraniční pevnost. Analogicky vyrostlo panství pražského biskupa, které se

soustředilo okolo hradu v Horšovském Týně. Výhodná poloha na samém západním okraji

Čech zaručovala, že sem velmi brzy pronikla gotika. Roku 1318 byl v Domažlicích uzavřen

mír mezi králem Janem Lucemburským a českou šlechtou. Jeho syn, Karel IV. ve městě často

pobýval, aby byl blízko událostem v říši. Roku 1431 proběhla na vrchu Baldov slavná bitva

mezi husity a křižáky. V průběhu válek bylo město Domažlice jednoznačně husitské.

Středověk vtiskl regionu tvář nejen díky městům, ale i vsím s gotickými kostely a tvrzemi.

Kopcům dominovaly opevněné hrady. Ze zdejších šlechtických rodů byli nejdůležitější

Drslavici (a budoucí Švihovští z Rýzmberka) a Ronšperkové. Renesance přišla do

Horšovského Týna s rodem Lobkoviců, kteří zde byli nahrazeni po devastující třicetileté válce

Trauttmansdorffy. Doba pobělohorská je zde ve znamení chodského povstání v čele s Janem

Sladkým Kozinou. Vzniká významné koutsko-trhanovské panství, v němž zprvu stáli

Lamingenové a později Stadionové. O region se začali zajímat v 19. století obrozenci, kteří v

Chodsku viděli pozoruhodnou kulturní oblast. Zájem význačných osobností přetrval i v 1.

polovině století následujícího. Po druhé světové válce došlo k vyhnání pohraničních Němců.

Jejich vsi byly zničeny a na jejich místě vyrostla železná opona, k jejímuž zániku došlo až po

roce 1989.

4

Historii regionu přirozeně reflektují regionální historické památky. Cílem diplomové

práce je vytvořit přehled těchto objektů. Předmětem jsou jak památky světské, tak i památky

církevní. Z jednotlivých druhů historických památek budou zdůrazněny ty, jejichž význam

překračuje regionální standard. Dalším cílem je transformovat historickou památku tak, aby se

stala vhodným didaktickým materiálem pro výuku na základních školách. Vzhledem k tomu,

že se práce zabývá regionálními památkami, je přirozené, že vytvořené didaktické aktivity

budou nejúčinněji využitelné pro žáky místních škol. Součástí tohoto cíle je, aby pro žáky

nebyl historický objekt pouze "starou" stavbou, ale i živoucím pramenem k poznání dávné

minulosti. Je třeba, aby si žáci vytvořili ke svým regionálním památkám kladný vztah. Tento

přístup je důležitý nejen pro poznání dějin historického objektu, ale i pro jeho uchování pro

příští generace.

První polovina práce se zaměří na regionální světské památky. Nejprve budou

představeny městské a následně ty, které jsou součástí vesnic. Městské památky zahrnou

městské věže, radnice, fortifikace, panská sídla a měšťanské domy. Venkovské stavby budou

zastoupeny především hrady, zámky, tvrzemi, lidovou architekturou a technickými

památkami. Zde nastává několik problémů. Tím prvním je obecné dějinné vymezení

vybraných objektů. Vzhledem k tomu, že nejvýznamnější regionální památky vznikly v

období gotiky, renesance a baroka, bude limit představovat rok 1800. Objekty, které vykazují

vlivy historismu či moderní architektury, téměř nepatří do okruhu novostaveb, ale spíše do

okruhu upravených budov, jejichž jádra pochází z období středověku nebo raného novověku.

Další problém představuje přiřazení objektu k městům či vesnicím. To se týká především

památek ve městech, jejichž středověký charakter přetrval do dnešních dnů. Jde o to, že

některá města získala tento statut až mnohem později a jejich dispozice vycházela především

ze středověkých vesnic. I to se přirozeně otisklo v poněkud odlišné podobě staveb. Městský

dům, jehož jádro pochází z 14. století, vykazuje podstatně rozdílný vývoj než dům města

novověkého. Navzdory této skutečnosti bude dáván zřetel na dnešní statut dané obce, přičemž

bude zdůrazněn jeho specifický charakter na pozadí urbanistického vývoje.

Sakrální památky budou obdobně rozděleny. Nejdříve budou představeny městské

chrámy a kláštery, posléze vesnické kostely a kaple spolu s příslušnými kláštery. Klasifikace

město / ves zůstane ponechána jako v předcházejícím případě. I u sakrálních památek jsem

řešil obtíž s dobovým vymezením. Problém představují především kaple. Takřka polovina

drobných regionálních svatostánků pochází z 18. století, druhá polovina vznikla v posledních
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dvou staletích. Aby bylo dodrženo slohové "sjednocení" práce, budou vybrány především

barokní objekty z 18. století. Pouze malé množství kostelů pochází z 19. nebo 20. století. Z

těchto staveb budou do práce pouze zařazeny ty, jejichž jádro pochází z předcházejících

epoch.

Třetí část práce se zaměří na výběr vhodných památek k didaktickému využití na

základních školách. Autor se vynasnaží zařadit za každého druhu památek alespoň jeden.

Nejvhodnější způsob k poznání historických památek přirozeně nabízí exkurze. Proto bude

řada aktivit vycházet z tohoto principu. Tato skutečnost nahrává i k tomu, že region je vhodně

protkán autobusovou a vlakovou dopravou a řada historických objektů je relativně snadno

dostupná. Při tvorbě aktivity bude dáván zřetel rovněž na to, aby si žáci osvojili pojmy z

oblasti dějin umění. Proto budou vybrány takové historické objekty, které obsahují dostatek

prvků, které jsou reprezentativní pro konkrétní umělecký styl. Dalším kritériem je výběr

historické památky jakožto objektu, který reflektuje změnu ve vývoji osidlování. Zde se

přímo nabízí přítomnost středověkého města Domažlic, které vzniklo v rámci zakládající

politiky Přemysla Otakara II. Je rovněž žádoucí, aby žáci poznali památku jako objekt, který

je spojen s určitou historickou osobností nebo událostí. U těchto památek by bylo vhodné, aby

dostatečně vystihovaly chodský charakter regionu. Ve zkratce je možno uvést na závěr další

kritéria. Zvolená historická památka přesahuje regionální rámec do českých nebo světových

dějin. Vhodný přístup představuje využití zříceniny kdysi významné stavby, jejíž zánik

reflektuje problematickou oblast českých dějin.

Autor provedl u drtivé většiny památek terénní výzkum. Jeho snahou bylo pořízení

fotografií, které zachycují současný stav historické památky. Součástí toho byla komparace

tohoto stavu s minulostí. Autor byl překvapen relativně výborným stavem velkého množství

objektů. Jakožto rodák navštívil řadu objektů již v raném věku, a proto bylo možné porovnání

i se stavem před desíti či patnácti lety. Kladně se jeví obnova některých památek v obcích,

kde před druhou světovou válkou převažovalo německé obyvatelstvo. Zřejmé ale je, že tyto

lokality obtížně dosáhnou někdejšího lesku. Zdevastované příhraničí i nadále působí

melancholicky. Velmi udržovaně působí města Domažlice a Horšovský Týn. Díky statutu

městských památkových rezervací je excelentně zachován jejich historický charakter. Bylo by

vhodné, kdyby došlo k obnově i takových rarit, jakou je renesanční horšovskotýnská míčovna.

I stav regionálních sakrálních památek je velice dobrý. Velikým přínosem by byla obnova

drobných šlechtických sídel, jako tomu je v případě tvrze v Lštění.
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Autor vycházel z obšírného množství literatury, která se zabývá historickými


[…]


Domazlice and the Capuchin one in Horsovsky Tyn. Although towns have lost their

fortificating character some fortification elements are still to be found there, The Lower Gate

in Domazlice belonging to them, very probably one of the oldest of this kind in Bohemia. The

Domazlice region is proud of more buildings of early Gothics, one of them being the

presbytery of the monastery in Pivon, the castle chapel in Horsovsky Tyn and the church in

Srbice. Novy Herstejn and Ryzmberk should be named as the most important local castle

ruins, both of them a perfect example of the development of a Bohemian noble castle. The

region is mainly characterized with smaller manor houses though, fortresses above all, Puclice

and mainly Lsteni being two of them. Villages have very often kept the medieval character of

their architectural disposition. Remnants of folk buildings are rare though. Technical sights

are dominated by the Baroque bridge in Bela nad Radbuzou; the Vodolenka mill in

Domazlice is also remarkable with its development. The Domazlice region is very rich in

village churches and Baroque chapels. Although also churches with Roman cores are to be

found, 14th century Gothic churches absolutely prevail that have kept their medieval character

despite Baroque changes. St. Nicholas church in Cecovice is an extraordinary valuable

building that has no comparison in Bohemia thanks to its brick walls and sophisticated

decoration. St. Martin church in Klenci pod Cerchovem, St. Anna church on Tannaberk and

St. John Nepomuk chapel in Chotimer are to be stated as the most important Baroque

religious buildings.
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11 buildings were chosen for didactic purposes. The centre of the town of Domazlice

illustrates the origin of towns in the 13th century in a suitable way. And this not only thanks

to its preserved buildings, but also with the role of the Bohemian king Premysl Otakar II in

founding new towns. Horsovsky Tyn shows important architectural elements where you can

demonstrate the character of the Bohemian Rennaissance. The Ryzmberk castle is chosen not

only for its remarkable development, but also because of its predecessor in the form of a

Bronze Age castle. The manor in Pobezovice offers a unique possibility to connect the Czech

Republic, Europe and Japan based on activities of the local feudal house of Coudenhove-

Kalergi. The fortress in Lsteni is chosen as the last manor house and this thanks to its

medieval authenticity. The technical sight – the bridge in Bela nad Radbuzou – has a didactic

purpose as well as it perfectly shows the character of the Baroque period. Village churches are

very useful too because they are dedicated to saints whose role in the European Christian

history was indispensable. The surroundings of St. Anna church on Tannaberk is tightly

connected with the famous battle of Brudek. Architectural wealth of St. Nicholas church in

Cecovice constitutes an ideal learning material to introduce the Gothic art. The history of the

now already vanished St. John the Baptist church on Ples reflects the sad fate of Bohemian

Germans.
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Obr. 1. – Domažlice o Božím těle kolem r. 1907. Za povšimnutí stojí neobarokní fasáda

městské věže se slepými okny.
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Obr. 2. – Muzeum v budově domažlické radnice na počátku 20. století.
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Obr. 3. – Budova domažlické radnice před novorenesanční přestavbou.

Obr. 4. – Budova domažlické radnice na vyobrazení z roku 1669.
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Obr. 5. – Budova domažlické radnice na vyobrazení z roku 1592. Jedná se o zadní pohled,

který zachycuje podobu renesančního štítu.

Obr. 6. – Průběh původního městského opevnění v Poběžovicích.
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Obr. 7. – Domažlická Dolní brána před rokem 1905. Za povšimnutí stojí přítomnost omítky,

odlišných štítů nad hodinami, malovaný městský štít a absence oken směrem k náměstí

v nejvyšším patře.

Obr. 8. – Kostel U svatých v Domažlicích před pseudogotickou přestavbou.
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Obr. 9. – Horšovský Týn v 18. století. Za pozornost stojí disproporce ve vztahu město – hrad.

Další zvláštností jsou převrácené strany věží u městských kostelů.

Obr. 10. – Předpokládaná podoba středověkého hradu v Horšovském Týně.
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Obr. 11. – Letecký pohled na zámek v Horšovském Týně.

Obr. 12. – Zámek v Poběžovicích.
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Obr. 13. – Předpokládaná podoba hradu Rýzmberk na sklonku středověku.

Obr. 14. – Předpokládaná středověká podoba hradu Nový Herštejn.
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Obr. 15. – Předpokládaná středověká podoba hradu Osvračín.

Obr. 16. – Předpokládaná středověká podoba hradu Starý Herštejn.
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Obr. 17. – Tvrz Lštění.

Obr. 18. – Tvrz Lštění v 16. století.
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Obr. 19. – Hostouňská tvrz v období renesance.
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Obr. 20. – Městský znak Bělé nad Radbuzou. Za pozornost stojí barokní most, nacházející se

v horní části znaku.

Obr. 21. – Barokní most v Bělé nad Radbuzou.
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 Obr. 22. – Městský kostel sv. Petra a Pavla v Horšovském Týně
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Obr. 23. – Síťová klenba kostela sv. Anny na Vršíčku u Horšovského Týna.
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Obr. 24. – Hostouňský kostel sv. Jakuba v 1. polovině 17. století. Za pozornost stojí obranné

hrázděné patro a zeď se střílnami obíhající okolo stavby.

Obr. 25. – „Tradiční“ gotický kostel sv. Jiljí v Třebnicích.
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Obr. 26. – Cihlový gotický kostel sv. Mikuláše v Čečovicích.

Obr. 27. – Interiér kostela Narození Panny Marie v Loučimi.
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Obr. 28. – Půdorys kostela sv. Anny na Tanaberku

Obr. 29. - Podélný řez kostela sv. Anny na Tanaberku

187

Obr. 30. – Pivoňský klášter v 18. století.

Obr. 31. – Ždánov – rekonstrukce zaniklé kaple bl. Kolomana
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Obr. 32. – Chotiměř – kaple sv. Jana Nepomuckého

Obr. 33. – Chodov – kaple sv. Jana Křtitele