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Michal Man

Ctenářc znalóho zájmu Michaia Mana o historické architektonické památky jistě nijak
nepřekvapí, že si jejich problernatiku lrybral i pro svoji diplornovou práci. Tím méně, že tak
učinil v případě regionu Domažlicka. odkud pochází a kteý je jeho srdečni záležttosÍi.

V úvodu autor podal stručný přelrled nejvýznamnějších bodů dějinného ývoje
vybraného regionu a pojednal o cílech své práce - vývořit př'ehled regionálních lristoriclých
parnátek s důrazem na ty ze svého (?) pohledu nejdůležitější, plus provést na nich didaktickou
aplikaci za účelem pr'iblížit je dětem ze zák|adnich škol, primárně právě v domaŽlickém
regionu. Dále př_edstavil i své strukturování památek (a tím vlastně i celé své práce): nejprve
pojednal památky světské, poté sakrální, načeŽ z obou skupin vybral několik objektu coby
rcprczentativní vzorek a vhodný podklad pro didaktické zpracování. Předpokládá přitom
především seznámení se s nimi fotmou exkurze . Za pÍíkladné považuji, Že prakticky všechny
památky. které do své práce zahrnul, také navštívil a zdokurnentoval. Což se pochopitelně již
stěŽí mťrŽe ýkat památek zaniklých, jež však také neopomenul do diplomové části začlenit a
věnovat jim patřičný prostor fiako třeba pozoruhodné kapli sv. Kolomana Ve Zdánově').
Chvályhodné je, že neopominul ani památky technické. Mimochodem' při návštěvě
zkonstatoval uspoko.iení nad jejich technickým stavem - to sám osobně nicméně nesdílím,
jelikož právě na Domažlicku je stav mnohých skutečných architektonických klenonr zcela
tristní: zámky v Přívozci a ve Ždánorě se rozpadají, klášter v Pivoni i zámky v Poběžovicích
nebo Čečovicích dosrrd neodstranily havarijní Stav, samotnou kapitolou jsou mnohé
venkovské kostely. o zámku v Bčlé nad Radbuzou snad raději ani nemluvím' Jistč, jádra
Domažlic a Horšovského Týna předstawjí světlou ýjimku...ale stačí se jen podívat do
zámeckélro parku u druhého uvedeného.

Ar'chivní zclroje autor nev}'užll (což pro daný účel nebylo ani zapotřebí) a pro práci
s literaturou mohu mít pouze slova chvály' Už jen poznámkový aparát přesahující sedm set
odkazů budí respekt a dokládá Manor'.u čtenářskou a badatelskou píli. Nejvíce jsou
v lrterárních zdrojích Zastoupena přirozeně encyklopedická díla (Poche, Kuča, Peštovy
vesnice, encyklopedie tvrzí, hradů a zámkí, klášteru, městských věží atd') a texty
amatérského regionálního badatele Zďeřka Procházky, jenŽ sám přivedl k novému životu
půvabnou gotickou tvrz ve Lštění.

Poslední část tvoří zdaÍilá metodická příručka s řadou neotřelých nápadů (viz napŤ.
právě onu tvrz ve Lštění), jistě bez potiži využitelná pro vj'uku na základních školách (a to i
ve ýtvarné r,ychově).

Pokud jde o hledisko jazykové, jsem mile potěšen absencí (resp. minimálním
výskytem) zásadních gramatických a ortograÍ'ických chyb. Vzhledem k tomu, že jde o práci
slovníkovélro charakteru, nelze tu očekávat květnatou stylistiku' Ta ale autora přesto občas
pozlobí viz úvod (s.3 .'.poloha zaručovala /:způsobiiď, že sem velmi brzy pronik|a
gotika; '. .panství, v němž zpr_v.ir stáli /:které zprr.u vlastnili/ Lamingenové; ...tato Skutečnost
nahrává i k tomr'r l:této skutečnosti nakrává i tol;aj.).

Prácr velmi rád doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou'
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